

Số: /KH-TrMN

Yên Từ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH **Thực hiện công tác khoa giáo năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-SGDĐT, ngày 23/01/2026 về thực hiện công tác khoa giáo năm 2026 trong ngành Giáo dục, Trường MN Yên Từ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác khoa giáo năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nắm bắt được nhiệm vụ trọng tâm của công tác khoa giáo năm 2026, thực hiện xây dựng kế hoạch và triển khai có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của tỉnh trong lĩnh vực khoa giáo, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030 và nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Thực hiện chủ đề năm học “**Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển**”, tập trung vào việc đổi mới phương thức chăm sóc và giáo dục trẻ để đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

- Giúp trẻ phát triển hài hoà về thể chất, chí tuệ, tình cảm, thẩm mỹ, tạo nền tảng vững chắc để trẻ sẵn sàng vào lớp 1.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch bám sát các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và hướng dẫn của ngành giáo dục năm 2026 và dựa trên tình hình thực tế của nhà trường, địa phương.

- Đẩy mạnh việc chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trong quản lý, nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ.

- Thực hiện kiểm tra giám sát thường xuyên

- Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao sức khỏe, hỗ trợ phòng, chống suy dinh dưỡng và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tuyệt đối trong trường học

- Tăng cường cơ chế phối hợp giữa Gia đình - Nhà trường - Xã hội trong việc giáo dục đạo đức, hình thành nhân cách và kỹ năng sống cho trẻ

- CBGVNV trong trường không ngừng tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao năng lực chuyên môn cho bản thân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

- Thực hiện triển khai nghị quyết Đại hội XIV: Tổ chức học tập, quán triệt và đưa nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng vào chương trình hành động của nhà trường.

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện theo hướng dẫn số 14-HD/BTGDVTU ngày 06/01/2026 của Ban tuyên giáo và dân vận tỉnh uỷ Ninh Bình về các hoạt động kỉ niệm, giáo dục lòng yêu nước cho trẻ thông qua các hội thi, hoạt động trải nghiệm, lễ hội tại trường.

- Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể để nâng cao chất lượng

nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ tại trường.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thực hiện việc giám sát tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ tại trường.

- Quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các chương trình hành động của cấp uỷ địa phương về công tác khoa giáo.

- Kiểm tra biên bản họp chi bộ, họp Hội đồng sư phạm và các bài thu hoạch của CBGVNV.

- Thực hiện giám sát việc thực hiện ứng dụng các nền tảng số trong quản lý trẻ, soạn bài và thực hiện trao đổi với phụ huynh

- Kiểm tra việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non mới, đặc biệt là tích hợp giáo dục STEAM vào giảng dạy.

- Thực hiện đối chiếu danh mục trang thiết bị thực tế với tiêu chuẩn tại thông tư 02 để đảm bảo đầy đủ học liệu cho trẻ và thực hiện phổ cập giáo dục cho trẻ từ 3-5 tuổi.

- Thực hiện kiểm tra định kỳ và kiểm tra đột xuất bếp ăn bán trú (quy trình bếp 1 chiều, nguồn gốc thực phẩm, lưu huỷ mẫu thức ăn)

- Giám sát việc theo dõi biểu đồ tăng trưởng, khám sức khoẻ định kỳ cho trẻ và công tác phòng chống dịch bệnh.

- Thực hiện kiểm tra hệ thống PCCC, các điều kiện an toàn tại khu vực vui chơi của trẻ.

- Giám sát việc thực hiện quy tắc ứng xử, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng bạo hành trẻ em hoặc vi phạm đạo đức nghề nghiệp

3. Công tác tổng kết, sơ kết

- Nghiêm túc thực hiện kế hoạch về tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng: Tổng kết 02 năm thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số theo kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 21/3/2025 của Ban chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số”, kết quả thực hiện chương trình GDMN, ứng dụng phương pháp giáo dục STEAM, chuyển đổi số

- Thực hiện báo cáo tình hình sức khỏe của trẻ sau dịp nghỉ Tết, công tác phòng chống dịch bệnh mùa Đông-Xuân.

- Thực hiện báo cáo chất lượng nuôi dạy, đội ngũ giáo viên, kết quả phổ cập giáo dục....

- Thực hiện tổng kết cuối năm về công tác NDCSGD trẻ, công tác y tế, đảm bảo an toàn cho trẻ, trường học xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Hạnh phúc, PCCC, Kiểm tra nội bộ...

4. Công tác xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý

- 100% CBGV đạt chuẩn trình độ theo luật giáo dục, 100% CBGV sử dụng được các nền tảng quản trị số và ứng dụng CNTT trong giảng dạy, soạn giáo án.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng cho toàn thể CBGVNV trong trường.

- Lồng ghép nội dung khoa giáo vào các buổi họp Hội đồng, nhấn mạnh vai trò của nhà giáo trong việc hình thành nhân cách thế hệ trẻ trong kỷ nguyên số

- Tổ chức, tập huấn, bồi dưỡng chương trình giáo dục mầm non mới (Phương pháp giáo dục STEAM)

- Thực hiện bồi dưỡng về ứng dụng CNTT (AI) trong giảng dạy cho CBGV trong trường.

5. Công tác thực hiện chương trình phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW của Ban Bí thư khoá XII

- Thực hiện phối hợp với UBND xã để rà soát, thực hiện chính sách hỗ trợ trẻ em nghèo, trẻ em tại các khu công nghiệp.

- Phối hợp với công an xã trong việc đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường, PCCC...

- Liên kết chặt chẽ với trạm Y tế để kiểm tra sức khoẻ định kì, xử lý thương tích, tiêm chủng...

- Phối hợp với Ban tuyên giáo địa phương để thông tin về các thành tựu mà trường đạt được đồng thời chủ động định hướng thông tin khi có các sự việc xảy ra trên mạng xã hội liên quan đến nhà trường.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách Nhà nước; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ có liên quan và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường thực hiện xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với đơn vị, tổ chức thực hiện thiết thực, hiệu quả. Chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho học sinh hiệu quả.

- Phối hợp với các ban, ngành cùng cấp trên địa bàn tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật nhà nước...

- Trên đây là Kế hoạch thực hiện Thực hiện công tác khoa giáo năm 2026 trong ngành giáo dục của trường mầm non Yên Từ. Đề nghị các đ/c CBGVNV nghiêm túc triển khai thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng VH_XH để (B/c);
- Tổ CM;
- CBGVNV trong trường (để t/h);
- Lưu VT.

**TM. BAN GIÁM HIỆU
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Thị Phương